
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Direttore sga Dott.ssa Francesca Masucci 
Al Prof. Salvatore Ranieri 

Al Sito Web 
Ad Albo on line 

Atti 
 
OGGETTO: Nomina Commissione esaminatrice relativa all’Avviso per la selezione di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 9 aprile 2008, 
n. 81 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15/03/1997 n. 59, ed in particolare 
gli artt. 8 e 9; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 

comma 6 contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di 

individuare esperti per particolari attività; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1 lettera b) individua 

fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art. 31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti 

professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione nonché, ai comma 8 e 9, le 

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003469 - 28/10/2025 - I.7 - U



priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 

33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il C.C.N.L. Scuola vigente; 

VISTO ll Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015 n. 107”, in particolare art. 43; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti per 

assumere il ruolo di RSPP – Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 lettera a) del D.lgs. 81/2008, come modificato dal D.lgs. 3 agosto 2009, n. 
106; 

VISTA la ricognizione per l’individuazione della figura di RSPP d’Istituto del punto n 7 del 

verbale del collegio docenti n 1 del 1 settembre 2025 dell’IC Badolato Guardavalle “Aldo Moro” 
a cui nessun docente ha offerto disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

VISTO l’avviso interno di questa istituzione scolastica del 19.09.2025, prot, n 2715 andato 
deserto; 

VISTO il carattere d’urgenza della procedura; 

VISTA la determina di avvio procedura di selezione esterna pubblicata da questa istituzione 

scolastica con prot. 3280 del 17.10.2025; 

VISTO l’avviso esterno pubblicato da questa Istituzione Scolastica con n. prot. 3284 del 
17.10.2025 

 
DISPONE 

 
la costituzione della commissione che esaminerà le istanze pervenute nonché gli eventuali 
ricorsi, come segue: 
a) Presidente: DS Prof. Roberto Caroleo 
b) Componente 1: DSGA Dott. Francesca Masucci (Segretario verbalizzante)  
c) Componente 2: Prof. Salvatore Ranieri 

 
La commissione esaminatrice, si riunirà in data 29.10.2025 alle ore 12.30 
 

La validità della commissione è limitata alla selezione in premessa; le operazioni andranno 
sempre verbalizzate con atto a firma di tutti i commissari presenti. In caso di assenza di uno o più 
componenti e nell’ipotesi in cui uno o più di essi sia parte in causa nella procedura di selezione 
si provvederà a nominare il/i supplente/i. 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo on line e amministrazione 
trasparente presenti sul sito web dell’Istituto Comprensivo Badolato – Guardavalle “Aldo Moro” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Roberto Caroleo 

CZIC818007 - AC996CA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003469 - 28/10/2025 - I.7 - U


